
АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ХИЛОКСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«// » 2024 года № //5

г. Хилок

О внесении изменений в муниципальную программу 
«Обеспечение экологической безопасности окружающей среды и 
населения муниципального района «Хилокский район» при обращении с 
отходами производства и потребления» на 2022-2026 годы» 
утвержденную постановлением администрации муниципального района 
«Хилокский район» № 163 от 23 марта 2023 года

В соответствии с пунктом 14 части 1 статьи 15 Федерального 
закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь 
Уставом муниципального района «Хилокский район», Порядком разработки 
и корректировки муниципальных программ муниципального района 
«Хилокский район», осуществления мониторинга и контроля их реализации, 
утвержденным постановлением администрации муниципального района 
«Хилокский район» от 29 декабря 2015 года № 1500, в целях предотвращения 
загрязнения окружающей среды отходами производства и 
потребления, стабилизации санитарно-эпидемиологической обстановки на 
территории муниципального района «Хилокский район», администрация 
муниципального района «Хилокский район» постановляет:

1. Утвердить изменения в муниципальную программу «Обеспечение 
экологической безопасности окружающей среды и населения 
муниципального района «Хилокский район» при обращении с отходами 
производства и потребления (2023-2026 годы)» утверждённую 
постановлением администрации муниципального района «Хилокский 
район» от 23 марта 2023 года № 163, изложить программу в новой редакции.
2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте 
муниципального района «Хилокский район» в информационной сети 
(интернет).
3. Постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования (обнародования) на официальном сайте муниципального 
района «Хилокский район» в информационной сети (интернет).
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.
Глава муниципального района
«Хилокский район» К.В. Серов



УТВЕРЖДЕНА 
постановлением администрации 

муниципального района 
«Хилокский район» 

от о// ■ №. 2023 года № /ЯТ

Муниципальная программа 
«Обеспечение экологической безопасности окружающей 

среды и населения муниципального района «Хилокский район» 
при обращении с отходами производства и потребления (2023- 
2026 годы)»

ПАСПОРТ
муниципальная программа «Обеспечение экологической 

безопасности окружающей среды и населения муниципального 
района «Хилокский район» при обращении с 

отходами производства и потребления(2023-2026 годы)»

Наименование 
программы

Муниципальная программа «Обеспечение экологической 
безопасности окружающей среды и населения муниципального 
района «Хилокский район» при обращении с отходами 
производства и потребления (2023-2026 годы)» (далее - 
программа).

Основание 
разработки 
муниципальной 
программы

Федеральный закон № 131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральный закон от 24.06.1998 № 89 - ФЗ «Об 
отходах производства и потребления»

Заказчик 
муниципальной 
программы

Администрация муниципального района «Хилокский район»

Ответственный 
исполнитель 
муниципальной 
программы

Отдел территориального развития муниципального района

Основные разработ 
чики программы

Отдел территориального развития Администрации района

Цель и задачи 
программы

Цель программы:
- снижение негативного воздействия на окружающую среду 
отходов производства и потребления;
- повышение уровня экологической грамотности населения.
- создание для жителей благоприятных санитарно-экологических 
условий,
- улучшение экологического состояния территории;



- повышение уровня обслуживания населения в части обращения 
с отходами на территории муниципального района «Хилокский 
район»;
- формирование системы санкционированных мест сбора твердых 
коммунальных отходов на территории муниципального района 
«Хилокский район»;
Задачи:
- ликвидация несанкционированных свалок, расположенных на 
территории населенных пунктов муниципального района;
- строительство и ремонт контейнерных площадок.

Основные целевые 
индикаторы 
программы

- количество ликвидированных несанкционированных свалок - 
(ед-)

- количество проведенных сходов граждан - не менее 12
- количество построенных контейнерных площадок (шт.)
- количество отремонтированных контейнерных площадок
(шт.)

Перечень 
основных 
мероприятий 
программы

- ликвидация несанкционированных свалок в населенных пунктах 
района;
- проведение схода граждан, проживающих в населенных пунктах 
муниципального района по вопросам экологической грамотности, 
новой системы обращения отходов ТКО;
- строительство и ремонт контейнерных площадок

Исполнители 
основных 
мероприятий 
программы

Администрация района, городские и сельские поселения района

Сроки и этапы 
реализации 
программы

2023-2026 годы. Программа реализуется в один этап.

Объёмы и
источники 
финансирования 
муниципальной 
программы

Общий объем средств, направляемых на реализацию 
муниципальной программы, составляет 4455,6 тыс. рублей, из 
них:
за счет средств муниципального образования - 4455,6 тыс. 
руб-;
в том числе с разбивкой по годам:
2023 год - 855,6 тыс. руб.,
2024 год - 1200,0 тыс. руб.,\/
2025 год - 1200,0 тыс. руб.,/
2026 год - 1200,0 тыс. руб.,у
Мероприятия программы и объемы финансирования подлежат 
ежегодной корректировке с учетом возможностей бюджета

Основные 
ожидаемые 
конечные 
результаты 
реализации 
программы

Реализация мероприятий программы будет способствовать:
- уменьшению объема размещаемых отходов и локализации 
негативного воздействия отходов производства и потребления 
на окружающую среду;
- улучшению санитарного состояния населенных пунктов и 
рекреационных зон;
- снижению антропогенной нагрузки на уязвимые экосистемы 
Байкальской природной территории;
- сокращению площади земель, загрязненных отходами, на 75 
%;

улучшению условий жизнедеятельности населения



муниципального района «Хилокский район».
- Установка новых контейнерных площадок на территории 
сельских поселений в соответствии с генеральной схемой 
санитарной очистки территории и требованиями 
законодательства.
- приведение в соответствие с требованиями законодательства 
существующих площадок накопления твердых коммунальных 
отходов.

Контроль за Формы и методы организации управления реализацией
реализацией программы определяются заказчиком, Главой Администрации
Программы района

Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения 
программным методом

Размещение отходов, образующихся в городских и сельских поселениях 
муниципального района «Хилокский район», осуществляется на территориях 
организованных свалок в населенных пунктах. Отходы размещаются без учета их состава. 
Для подобного контроля нет ни установок, ни специалистов. Процесс 
размещения, трамбовки отходов осуществляется следующим образом: отходы 
периодически засыпаются слоем земли. Санкционированные свалки населенных пунктов 
не могут считаться и иметь статус полигонов, так как они эксплуатируется с нарушением 
санитарных норм и правил, не имеют технической документации и эксплуатируется с 
нарушениями Инструкции по проектированию и эксплуатации полигонов для твердых 
бытовых отходов.

За последние годы на различных участках территории района образовались так 
называемые мини-свалки, куда население, а иногда и некоторые хозяйствующие субъекты 
нелегальным образом размещают отходы. Немало и граждан, которые с целью экономии 
средств и времени несанкционированно размещают строительный мусор в разных местах 
рядом с местом своего проживания.

Самые трудные и неурегулированные взаимоотношения, связанные с вывозом 
отходов, сложились с населением. Со значительной частью населения нет договоров. Нет 
рычагов воздействия на неплательщиков. В этом смысле как наисложнейшую можно 
охарактеризовать ситуацию, сложившуюся в частном секторе домовладений. Население 
не платит за вывоз отходов, у него нет заботливого отношения к окружающей среде. Все 
эти проблемы существуют в той ситуации, когда население освобождено от платы за 
размещение отходов.

Уклоняясь от оплаты за вывоз отходов, часть населения осуществляет их 
размещение в непредусмотренных местах, таким образом, создавая несанкционированное 
их складирование.

Существующая система правового регулирования обращения с отходами состоит 
из незначительного количества принятых на различных уровнях актов, касающихся 
отдельных аспектов проблемы. Вместе с тем данные документы не обеспечивают* 
эффективного развития системы обращения с отходами.

Таким образом, исходя из интересов стратегического развития района и 
учитывая, что проблема обращения с отходами является многогранной и объемной, для ее 
эффективного решения необходимо осуществление комплекса программных 
мероприятий.

Следовательно, обозначенная проблема соответствует приоритетным задачам 
социально-экономического развития муниципального района «Хилокский район» и 
Забайкальского края в целом.



Раздел 2. Цель, задачи, сроки и этапы реализации программы

Программа разработана для достижения основной цели - разработки и реализации 
комплекса мер, направленных на:
- снижение негативного воздействия на окружающую среду отходов производства и 
потребления;
- повышение уровня экологической грамотности населения.
- создание для жителей благоприятных санитарно-экологических условий,
- улучшение экологического состояния территории;
- повышение уровня обслуживания населения в части обращения с отходами на 
территории муниципального района «Хилокский район»;
- формирование системы санкционированных мест сбора твердых коммунальных 
отходов на территории муниципального района «Хилокский район»;
Программные мероприятия направлены на решение следующих основных задач:
- ликвидация несанкционированных свалок, расположенных на территории населенных 
пунктов муниципального района;
- строительство контейнерных площадок;
- ремонт контейнерных площадок.

Раздел 3. Ресурсное обеспечение программы

Финансирование мероприятий программы осуществляется из средств 
бюджета муниципального района «Хилокский район» и бюджетов поселений 
муниципального района «Хилокский район».

Объемы финансирования обеспечиваются в размерах, установленных решением 
Совета района о бюджете муниципального района «Хилокский район» на 
соответствующий финансовый год.

Финансирование мероприятий программы из средств районного бюджета позволит 
дополнительно привлечь средства федерального и краевого бюджетов, а также 
внебюджетных источников.

Потребность в финансировании мероприятий программы оценивается в 
сумме 8600,00 тыс. рублей, в том числе по годам:

2023г. 2024г. 2025г. 2026 
г.

Всего, тыс.руб

Всего по годам, в том числе 855,6 1200,0 1200,0 1200,0 4455,6

бюджет района 855,6 1200,0 1200,0 1200,0 4455,6

бюджеты поселений 0 0 0 0 0

Основными статьями расходов в процессе реализации Программы будут являться:
- Оплата услуг подрядной организации выполняющей комплекс работ по 

ликвидации несанкционированных свалок в населенных пунктах района;
- Приобретение строительных материалов;
- Оплата услуг подрядной организации выполняющей комплекс работ по ремонту 

существующих и строительству дополнительных контейнерных площадок.
Реализация мероприятий Программы осуществляется на основе муниципальных 

контрактов, заключаемых в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ 
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд»» заказчиком и исполнителями Программы с 
поставщиками, подрядчиками.



Раздел 4. Механизм реализации программы

Текущее управление реализацией программы
осуществляет муниципальный заказчик программы.

Муниципальный заказчик программы ежегодно в установленном порядке уточняет 
перечень финансируемых мероприятий программы на очередной финансовый 
год, определяет сроки их реализации и объемы финансирования, оценивает возможность 
достижения целевых индикаторов и показателей.

Муниципальный заказчик программы:
ежегодно в установленном порядке подготавливает сводную бюджетную заявку на 

финансирование мероприятий программы на очередной финансовый год и плановый 
период;

получает и распределяет в установленном порядке бюджетные ассигнования по 
получателям бюджетных средств;

осуществляет отбор в установленном законодательством порядке исполнителей 
работ и услуг, а также поставщиков продукции по мероприятиям программы;

осуществляет ведение сводной отчетности и подготовку доклада о реализации 
программы;

несет ответственность за качественную и своевременную реализацию мероприятий 
программы, обеспечивает эффективное использование
средств местного бюджета, выделяемых на их реализацию.

Выполнение мероприятий программы осуществляется на 
основе муниципальных контрактов, заключаемых в установленном
порядке муниципальным заказчиком с исполнителями мероприятий программы в случаях, 
предусмотренных законодательством Российской Федерации.

Реализация мероприятий программы в городских и сельских поселениях 
района осуществляется за счет средств местного бюджета, предоставленных в виде 
субсидий бюджетам поселений на реализацию аналогичных муниципальных целевых 
программ, реализуемых за счет средств бюджетов поселений.

Перечисление субсидий осуществляется в установленном порядке в пределах 
лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных муниципальному заказчику 
программы.

В случае если размер средств, предусмотренных в местном бюджете на 
финансирование мероприятий программы, не соответствует установленному уровню 
софинансирования, размер субсидии подлежит сокращению до соответствующего уровня 
софинансирования.

Контроль за соблюдением условий предоставления субсидий 
осуществляется муниципальным заказчиком программы.

Контроль за ходом выполнения мероприятий
программы осуществляет Глава муниципального района «Хилокский район».

Раздел 5. Оценка социально-экономической и экологической эффективности 
программы

Реализация мероприятий программы позволит получить 
экологический, экономический и социальный эффект, а также положительные 
результаты по информированию граждан, проживающих на территории района, о единой 
государственной политики в сфере обращения с отходами производства и потребления.

В эколого-экономическом аспекте эффективность будет достигнута за счет 
снижения негативного воздействия отходов на окружающую среду; сокращения площади 
земель, загрязненных отходами; снижения антропогенной нагрузки на уязвимые 
экосистемы Байкальской природной территории; улучшения экологической обстановки.



Раздел 7. целевые индикаторы, характеризующие эффективность выполнения программных мероприятий

Тыс, рублей
Наименование целевого показателя (индикатора) Сроки 

реализации 
мероприятий

Единица 
измерения

2023 
год

2024 
год

2025
год

2026 
год

7.1. ликвидация несанкционированных свалок в 
населенных пунктах района

2023-2026 ед. 1 1 1 1

7.2 - количество отремонтированных контейнерных 
площадок

2023-2026 шт. 24 О 3 3 3

- количество построенных контейнерных площадок 2023-2026 шт. 6 5 5 5

7.3. - проведение схода граждан, проживающих в 
населенных пунктах муниципального района по 
вопросам экологической грамотности, новой 
системы обращения отходов ТКО;

2023-2026 шт. 12 12 12 12



Раздел 8. Перечень мероприятий программы

В 2023 году исполнено
Наименование мероприятия Место выполнения мероприятий Единица 

измерения
Ориентировочная 

сметная 
стоимость, 

тыс. руб
8.1. ликвидация несанкционированных свалок 

в населенных пунктах района
Муниципальный район «Хилокский район» ед. 299,9

8.2 проведение схода граждан, проживающих 
в населенных пунктах муниципального 
района по вопросам экологической 
грамотности, новой системы обращения 
отходов ТКО

Городские и сельские поселения ед. 0,00

8.3 строительство и ремонт контейнерных 
площадок

Строительство: с. Глинка (1), с. Гыршелун (1), с. 
Зурун (1), с. Тэрэпхэн (1), с. Шиля (1), с. Ушоты 
(1)
Всего: 6 шт.

шт. 280.7

Ремонт: Хилокский район с. Жипхеген ул.
Таежная между д.№8 и д.№7
Хилокский район с. Жипхеген ул. Таежная 
между д.№10, д. №11 и д.№9
Хилокский район с. Жипхеген ул. Таежная 
между д.№23 и д.№11
Хилокский район с. Жипхеген ул. Таежная 
между д.№22, д. №17 и д.№18
Хилокский район с. Жипхеген ул. Таежная 
между д.№13 и д.№12
Хилокский район с. Жипхеген ул. Таежная 
между д.№28 и д.№14
Хилокский район с. Жипхеген ул. Таежная 
между д.№16 и д.№15
Хилокский район с. Жипхеген ул. Советская - 3

шт. 275,0



между д. №5 и д. №6
Хилокский район с. Жипхеген ул. Советская - 3 
между д.№3 и д.№ 4
Хилокский район с. Жипхеген ул. Советская - 1 
между д. №1 и д. №2
Хилокский район с. Харагун ул. Энергетиков
Хилокский район с. Харагун ул. Вокзальная
Хилокский район с. Харагун перекресток ул. 
Новая - ул. Советская
Хилокский район с. Харагун ул. Больничная
Хилокский район с. Бада ул. Привокзальная
Хилокский район с. Бада ул. Почтовая
Хилокский район с. Бада ул. 1-ая Сенная
Хилокский район с. Бада ул. Гарнизон 
Северный
Хилокский район с. Линёво - Озеро ул. Новая, 2
Хилокский район с. Линёво - Озеро ул.
Забайкальская, 6
Хилокский район с. Линёво - Озеро ул.
Первомайская, 18
Хилокский район с. Хушенга ул. Пионерская, 34 
а
Хилокский район с. Алентуйка ул. Школьная
Хилокский район с. Алентуйка ул. Шонтойская, 
19
Всего: 24 шт.



В 2025 году запланировано выполнить
Наименование мероприятия Место выполнения мероприятий Единица 

измерения
Ориентировочная 

сметная 
стоимость, 

тыс. руб
8.1. ликвидация несанкционированных свалок 

в населенных пунктах района
Муниципальный район «Хилокский район» ед. 600,0

8.2 проведение схода граждан, проживающих 
в населенных пунктах муниципального 
района по вопросам экологической 
грамотности, новой системы обращения 
отходов ТКО

Городские и сельские поселения ед. 0,00

8.3 строительство и ремонт контейнерных 
площадок

Строительство: Муниципальный район
«Хилокский район» Всего: 5 шт.
Ремонт: Муниципальный район «Хилокский 
район»
Всего: 3 шт.

шт. 600,00



В 2026 году запланировано выполнить

Наименование мероприятия Место выполнения мероприятий Единица 
измерения

()риситироночная 
сметная 

стоимость, 
тыс. руб

8.1. ликвидация несанкционированных свалок 
в населенных пунктах района

Муниципальный район «Хилокский район» ед. 600,0

8.2 проведение схода граждан, проживающих 
в населенных пунктах муниципального 
района по вопросам экологической 
грамотности, новой системы обращения 
отходов ТКО

Городские и сельские поселения ед. 0,00

8.3 строительство и ремонт контейнерных 
площадок

Строительство: Муниципальный район
«Хилокский район» Всего: 5 шт.
Ремонт: Муниципальный район «Хилокский 
район»
Всего: 3 шт.

шт. 600,00


